
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  95 del 27 LUGLIO 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno ventisette del mese di luglio alle ore 
12.30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore  SI 

-  Antonio Lisbino Assessore SI  

-  Giuseppe Barbato                           Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Marianna Dell’Aprovitola                  Assessore SI  

-  Maria Grazia de Chiara Assessore SI  

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto : Indennità di carica al Sindaco e agli assessori comunali. 



 

Proposta di delibera 
 

Oggetto: Indennità di carica al Sindaco ed agli assessori comunali 
 

Il responsabile dell’Area AA.GG.. 
 

nella persona del sig. Alfonso Coppola, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n°  01 del  02.01.2009 

 
Premesso che in seguito alle elezioni amministrative del 06 e 07 giugno 2009 c’è stato 

l’insediamento di una nuova amministrazione; 

 

che con atto del Sindaco n 11 del 26 giugno 2009 sono stati individuati i nominativi dei sei 
componenti la giunta comunale 

 
che si rende necessario stabilire la misura delle indennità di carica da corrispondersi al Sindaco 

ed agli assessori; 
 
visto il regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e 

dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 
265, approvato con D.M. 4.4.2000, n° 119 

 
vista la tabella “A” allegata al predetto D.M. e dato atto che la stessa fissa le indennità di cui 

trattasi, per un Ente dalle dimensioni analoghe a quelle del Comune di Carinaro, nel modo seguente: 
Sindaco   €. 2.788,86 
Vice Sindaco  €. 1.394,44 
Assessori  €. 1.254,98 

 

considerato che la vigente normativa prevede che per i lavoratori dipendenti le indennità di cui trattasi 

devono essere corrisposte nella misura del 50%, mentre per tutte le altre categorie di lavoratori le stesse sono 

corrisposte interamente; 

 

considerato che, nell’ottica di non gravare eccessivamente sulle già scarse risorse dell’Ente è intendimento 

del Sindaco e degli assessori pensionati e/o lavoratori autonomi di rinunciare al 50% delle suddette indennità; 

 

che i predetti hanno, all’uopo, prodotto una dichiarazione che viene allegata al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

visto il comma 11 dell’articolo 23 della legge 265/1999 che, nel dettare norme in ordine agli organi 

competenti alla determinazione delle indennità di cui trattasi stabilisce che, nel caso in cui ci sia la volontà di 



diminuire gli importi delle indennità stabilite dal decreto, spetta necessariamente alla giunta ed al consiglio 

deliberare dette variazioni nei confronti di ciascuno dei propri componenti; 

 

Sottopone all’esame ed all’approvazione della Giunta comunale la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Fissare, sulla base di quanto specificato nella premessa che qui si intende integralmente riportata, le indennità di 

carica per il Sindaco ed i componenti della Giunta comunale, nel modo seguente: 

Sindaco   €. 2.788,86 
Vice Sindaco  €. 1.394,44 
Assessori  €. 1.254,98 

 

Dare atto che al Sindaco ed agli assessori pensionati e/o lavoratori autonomi, sulla scorta di una loro apposita 

dichiarazione, l’indennità di cui sopra spetta nella misura del 50% 

 

Dare atto, quindi, che le misure di cui all’oggetto sono così determinate: 

Sindaco   €.  1.394,43 
Vice Sindaco  €.     697,22 
Assessori  €.     627,49 

 

Dare atto, infine, che la spesa scaturente dal presente atto è regolarmente prevista e stanziata al capitolo 10 del 

Peg del corrente esercizio  

 

 

      Il Responsabile del servizio 

       (Alfonso Coppola) 

 
 

  
 



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto: Indennità di carica al Sindaco ed agli assessori 

comunali 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   10 luglio 2009 

  Il Segretario Comunale 

 
 (Prof. Alfonso Coppola) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Dirigente 
dell’area amministrativa, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte 
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi 
come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
 
DI DICHIARARE  - con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme 
di legge - la presente deliberazione urgente, stante la scadenza del 31/07/2008, e 
quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
       


